ٹھیک اسی وقت خان خانان سیاست سے بے نیاز ہو کر ادبی دنیا میں کتب بینی میں منہمک نظر آتا ہے کبھی ہندی دوہوں کی تخلیق کرتا ہے تو کبھی تزکِ بابر کی کا ترکی سے فارسی میں ترجمہ کرتا ہے کبھی دکن سے کتابوں کے تحفوں کی رسید دیتا ہے اور پھر اپنے علمی مشاغل میں ڈوب جاتا ہے ۱۰۳۰ھ مطابق ۱۶۲۱ء میں دکن کے ایک تاجر محمد مومن نے تاریخی شاہکار مروج الذهب بھیجی جس کو خان خانان نے اپنے کتب خانہ کی زینت بنائی۔ یہی وہ کتاب ہے جو زمانہ کے حادثات و مسامحات سے بچتی بچاتی نہ جانے کن کن دشوار کن منازل سے گذرتی ہوئی آج اس ادارہ تحقیقات علوم شرقیہ ٹونک کو مزیں کئے ہوئے ہے۔ یہ کتب خانہ نواب

طبیعت خداداد تنوع پسند اور جدت طراز تھی، مشاہدات اور تجربات سے دلی لگاؤ تھا اسی وجہ سے فارس، ہندوستان، سیلون، سسلی اور جنوبی جزیرہ عرب، شام و روم کا سفر کیا، ہندوستان آنا تو یہاں کی کتب سے بھی ثابت ہوتا ہے۔ آخر عمر میں قیام پذیر ہو گئے۔ خلیفہ مطیع اللہ بن مقتدر عباسی کے زمانے سے تازخ و حجاز فیہ میں تصنیف و تالیف کا سلسلہ شروع کر دیا تھا ۳۴۶ھ مطابق ۹۵۷ء میں فسطاط (مصر قدیم) میں انتقال کیا۔^۳ فن تازخ کے ماہر

۱۔ دیوان شمس الدین قابل اور فاضل دیوان تھے جنھوں نے وزیر الدولہ، بین الدولہ اور امین الدولہ والیان ریاست ٹونگ کا زمانہ پایا۔ موصوف مصنف اور مؤرخ بھی ہیں جن کی مہر میں اور دستخط اس ذخیرے کی بیشتر کتابوں پر پائی جاتی ہیں۔

۲۔